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Abstract 

The purpose of the present study is the sociological review of the effective factors on 

political culture based on Mark Tessler's theory. The statistical population of the research 

consisted of 6508 students from Farhangiyān universities in Sanandaj, Kermānshāh, 
Hamedān, Khorram Ābād, and Ilām among whom the sample of study was estimated to be 

362 members based on Cochran formula. The sampling method was stratified random 

sampling and a questionnaire was used as the data collection tool. The research findings were 
analyzed by Kendall's Tau-b & c & γ, Chi-square, and Cramer's V. The results showed that 

there is a significant relationship between the variables of gender/educational semester and 
the political culture of students while the variable of ethnicity has no effect on their political 

culture. Moreover, according to the results, the majority of students at Farhangiyān 

universities in the west of the country have a tendency to indifferent and democratic political 
culture. 
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 چکیده
فرهنگ سیاسی، بر مبنای نظریه مارک تسلر شناختی عوامل موثر بر  جامعه بررسی هدف پژوهش حاضر

های فرهنگیان )سنندج، کرمانشاه، همدان، خرم آباد،  جامعه آماری پژوهش مشتمل بر دانشجویان دانشگاه است.
گیری   نفر برآورد شد. روش نمونه 326براساس فرمول کوکران، حجم نمونه آماری نفر بود که  2518ایلام( با جمعیت 

کندال های آماری  های پژوهش با روش ها پرسشنامه بود. یافته   ای بوده و ابزار گردآوری داده  بقهبه صورت تصادفی ط
نشان داد که  نتایج تحقیق ، تجزیه و تحلیل شدند.، خی دو و وی کرامرزاسکور -کای، و گاما  cو bتاو

، ولی متغیر قومیت هیچ متغیرهای جنسیت و ترم تحصیلی رابطه معناداری با فرهنگ سیاسی دانشجویان دارد
تاثیری بر فرهنگ سیاسی دانشجویان ندارد و همچنین طبق نتایج پژوهش اکثریت دانشجویان دانشگاه 

 تفاوت و دموکراتیک گرایش داشتند. فرهنگیان غرب کشور، به دو نوع فرهنگ سیاسی بی
 

 شجویان.، فرهنگ سیاسی، دانشگاه فرهنگیان، ایران، دانجنسیت، قومیّت: ها كلیدواژه
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 . مقدمه 1

ترین عرصه ظهور وبروز ماندگاری روابط انسانی دانست. بحث ورود به  توان مهم فرهنگ را می
فرهنگ و مقولات مرتبط با آن در سیاست، نقطه آغاز مباحث مربوط به فرهنگ سیاسی است. به 

ز این منظر و به عبارتی، فرهنگ سیاسی به معنای نحوه اثرگذاری متقابل فرهنگ و سیاست است. ا
های سیاسی  توان فرهنگ سیاسی را تمایلات شهروندان نسبت به عناصر و مؤلفه بیانی ساده می

های اساسی توسعه جوامع در دوران جدید است، که با  دانست. فرهنگ سیاسی یکی از شاخص
مختلف به یافتگی جوامع  ای که عاملی در تبیین وضعیت توسعه ابعاد توسعه ارتباط دارد؛ به گونه

رود. فرهنگ سیاسی که عامل اساسی در تعیین ماهیت ساختار سیاسی و رفتار سیاسی  شمار می
است، خود تحت تأثیر ساختار سیاسی و عوامل اجتماعی، اقتصادی و تاریخی جامعه شکل 

های آن در ارتباط با اجزا و  بایست، نوع فرهنگ سیاسی هر جامعه و ویژگی رو می گیرد. از این می
توان گفت شناخت  های دیگر جامعه، مورد مطالعه و بررسی قرار گیرد. بر این اساس، می خشب

ها و عوامل مؤثر بر آن، روشنگر ماهیت بسیاری از تحولات  الگوی فرهنگ سیاسی و ویژگی
سیاسی و رفتارهای سیاسی کنشگران است. تلاش برای استقرار نهادهای دموکراتیک و توسعه 

و توجه به فرهنگ سیاسی راه به جایی نخواهد برد. برخی از انواع فرهنگ  سیاسی بدون شناخت
گیری جامعه دموکراتیک مهیاء  سیاسی، مسیر توسعه سیاسی را هموارکرده و زمینه را برای شکل

های سیاسی، چوب لای چرخ توسعه سیاسی گذاشته  سازند و برعکس، انواع دیگری از فرهنگ می
 محمدی، شوند )گل های استبدادی می های سیاسی بسته و حاکمیت نظام گیری ساز شکل است و زمینه

 (.131، ص1334
ناپذیر بر در دوران مدرن، پدیده ناگزیر زندگی اجتماعی است و نفوذی انکار 1فرهنگ سیاسی

های عمده رشد و توسعه   رفتار سیاسی اعضاء جامعه دارد؛ به نحوی که یکی از ارکان و شاخص
رود. در این زمینه، باور به سلسله مراتب سیاسی با برابری سیاسی، اعتماد و   یشمار م جامعه به

بینی، احساس امنیت یا ناامنی، گرایش به وفاداری ملی یا قومی و... از  اعتمادی، بدبینی و خوش  بی
و به تبع آن، با الگوهای توسعه جامعه، رابطه مستقیمی  جمله مواردی است که با فرهنگ سیاسی

نظران و پژوهشگران حوزه فرهنگ  از صاحب یاری(. بس31، ص7315، م2ابو ور)آلموند دارد 

                                                           
1. Political culture 

2. Almond & Verba 
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ک یدموکرات یاسیفرهنگ س ییاین و پویرا در تکو ی، نقش نخبگان و طبقه متوسط شهریاسیس
ان یدانشجو یاسیفرهنگ س ین اساس، بررسی(. بر ا717، ص7939پست، یاند )ل  مؤثر قلمداد کرده

 از یجامعه هستند، به عنوان بخش ین فردایقت معلمیب کشور که در حقان غریدانشگاه فرهنگ
 اند و نقش مهمی  ندهیان گذشته و آیواسط م دارد و یا ژهیت وینخبه جامعه، اهم قشر متوسط و

 و یفرهنگ یق برساخت الگو، بر فضایجامعه دارند و از طر یاسیو س یدر تحولات فرهنگ
دارند و نگرش  یناگسستن یوندیرند. معلمان با جامعه پگذا یم یعیرات وسیجامعه تأث یاسیس
نکه یمعلمان، ضمن ا یستارهایها و ا است. نگرش یاسیمهم فرهنگ س یاز مجراها یکیها،  آن

اد با عناصر موجود در یاز جامعه باشد، به احتمال ز یبخش یاسیممکن است بازتاب فرهنگ س
آموزش و پرورش، در کنار  ینوان کارگزاران اصلوند تنگاتنگ دارد. معلمان به عیفرهنگ جامعه، پ

د یتول یآموزان، عامل اصل به دانش یاسیس یریپذ ند جامعهیفرا یق القای، از طریآموزش یها برنامه
 یاسیبر فرهنگ س یاسیس یها یریگ ل که با جهتیهستند؛ به این دل یاسید فرهنگ سیو بازتول

ان، از ین قشر از دانشجویا یاسیوجه به فرهنگ سگر، تیگذارند. از طرف د یآموزان اثر م دانش
 تحقق ی، برایاسیشمندان علوم سیاز اند یاریت است. بسیز حائز اهمین یگرید یها جنبه

، 7931دانند )قادرزاده و همکاران،  یم یمتناظر با آن را الزام یاسیک فرهنگ سی، داشتن یدموکراس
 (.297ص

ک، یهای دموکرات شیها و گرا که مجموعه ارزش ، مستلزم آن استیم دموکراسین و تحکیتکو
(. از آنجا که، ایران از جوامع چند فرهنگی 53، ص7933، یجامعه منتقل شود )علم یها به نسل

های گوناگونی نیز هست؛ از سوی دیگر، با توجه  های مبتنی بر قومیت است و دارای شکاف
مچنین، با توجه به اینکه افزایش های جنسیتی به مسائل و مباحث سیاسی در جامعه و ه نگاه

گاهی می شود و این امر سیلی از تقاضا و انتظارت را روانه  تحصیلات باعث بالا رفتن سطح آ
های جنسیت، قومیت و ترم  سازد؛ بنابراین، این پژوهش به بررسی متغیر سیستم سیاسی می

همدان، سنندج، های فرهنگیان غرب کشور ) تحصیلی با فرهنگ سیاسی دانشجویان دانشگاه
کرمانشاه، خرم آباد، ایلام( پرداخته است، که توسط اندیشمندان مختلف، به عنوان مبنای تغییر در 

 اند.  فرهنگ سیاسی ذکر شده

 پیشینه پژوهش .2

 یها یریگ جهت یشیمایمطالعه پ»تحت عنوان  ی( در پژوهش7931قادرزاده و همکاران )
، که در میان معلمان شهر بوکان انجام گرفته است؛ به «آنمعلمان وعوامل مرتبط با  یاسیفرهنگ س
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 یاسیفرهنگ س یوکنش یو رشد نامتوازن، در ابعاد شناخت ییناهمسو یاین نتیجه رسید که نوع
همچون سن،  ییرهایمتغبا معلمان  یاسی، فرهنگ سینییتب یها افتهی یشود. برمبنا ده مییمعلمان د

رابطه  یو مذهب یقوم یها یریگ و جهت یاسیشارکت س، تجارب میاجتماع -یگاه اقتصادیپا
فرهنگ  یها یریگ رات جهتییدرصد از تغ 52ها،  رین متغیدارد؛ به نحوی که ا یمثبت و معنادار

 کند. ن میییمعلمان را تب یاسیس
سنجش تساهل سیاسی و عوامل مؤثر »( پژوهشی تحت عنوان 7935شهریاری و همکاران )

نامه، در میان دانشجویان دانشگاه فردوسی مشهد  و با استفاده از پرسش ، با روش پیمایشی«بر آن
انجام دادند. در این پژوهش، سنجش تساهل سیاسی و تأثیر متغیرهایی همچون سرمایه اجتماعی، 
گاهی سیاسی، تحصیلات، جنسیت و سن به عنوان عوامل مؤثر بر تساهل سیاسی انتخاب شد.  آ

طور کلی تساهل سیاسی از وضعیت مطلوبی برخوردار نیست که بهنتایج تحقیق حاکی از آن است 
گاهی سیاسی و تحصیلات، بیشترین اثرگذاری را بر روی تساهل  و متغیرهای سرمایه اجتماعی، آ

 سیاسی دارد.
 شناسی فرهنگ سیاسی دانشجویان گونه»( در پژوهشی تحت عنوان 7931احمدی و همکاران )

، که در میان دانشجویان دانشگاه آزاد واحد «فرهنگی -ای اجتماعیاستان کردستان بر پایه متغیره
سنندج، دانشگاه دولتی کردستان و پیام نور واحد سنندج انجام دادند، به این نتیجه رسیدند، که 
بیشتر دانشجویان، گرایش به فرهنگ سیاسی دموکراتیک و بعد فرهنگ سیاسی بی تفاوت دارند؛ 

پذیری سیاسی، ارتباطات خانوادگی، اقتدارگرایی  یرهای جامعههمچنین، فرهنگ سیاسی با متغ
 گیری مذهبی، سن، تحصیلات، محل اقامت و قومیت دانشجویان، رابطه معناداری شخصیتی، جهت

 دارد.
شکاف جنسیتی در فرهنگ سیاسی و مشارکت سیاسی »( در پژوهشی با عنوان 2119) 1تنگ
گاهی  ر متغیرهایی از قبیل میزان توجه به رسانههای جنسیتی ب ، نشان داد که تفاوت«در چین ها، آ

سیاسی، مشارکت سیاسی تأثیرگذار است و اثربخشی سیاسی درونی و بیرونی را مورد تأیید قرار 
 دهد، به طوری که میزان این متغیرهای وابسته در میان مردان بالاتر از زنان بود. می

یاسی و فرهنگ سیاسی غیردموکراتیک در مشارکت س»( در پژوهشی با عنوان 2179) 2کیربیش
                                                           

1. Tang 

2. Kirbish 
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استدلال  1، براساس نظریه اینگلهارت«اروپای غربی، اروپای شرقی، و کشورهای یوگسلاوی سابق
تر اند، از نظر سیاسی  یافته اجتماعی، توسعه -کند که مردم در کشورهایی که به لحاظ اقتصادی می

اند.  تر فعال اتیک دارند، از نظر سیاسی نیز کمهای غیردموکر تر هستند و افرادی که گرایش نیز فعال
دهد، شهروندان و زنان در کشورهای پساکمونیست، که فرهنگ سیاسی  نتایج تحقیق نشان می

اند و در مقایسه با همتاهای غربی خود، در  تر فعال محدودتری دارند، از لحاظ سیاسی کم
 کنند. تر مشارکت می فرایندهای سیاسی کم

 مبانی نظری .3

کند. به اعتماد او،  یم یجوامع بررس یاسیرا در رابطه با توسعه س یاسیفرهنگ س 2ین پایلوس
هاست و  و ارزش ی، عاطفیانیب یها ، نشانهیتجرب یاز باورها ی، شامل نظامیاسیفرهنگ س

خ یمحصول تار یاسیدهد؛ فرهنگ س یدر آن رخ م یاسیاست که کنش س یتیت و وضعیموقع
(. 93، ص7911، یسازند )پا یافراد است که آن نظام را م یخ زندگیو تار یاسیک نظام سی یجمع
 یخیافت تاریآن معتقد است، با ره یریگ شکل یو چگونگ یاسین فرهنگ سییتب یبرا ین پایلوس

را دنبال  یارزش یتوان تکامل نهادها و الگوها یدهد، م یمعاصر را شکل م یاسیاد فرهنگ سیکه بن
 ین نهادها بر زندگیدخالت ا یتوان به چگونگ یم یاسیشدن س یاجتماع یهاکرد. با نگاه به الگو

و همه ابعاد  یاسیر ابعاد آشکار سیتوان تأث یشدن، م یند اجتماعیق فرایبرد، و از طر یافراد پ
با  یاسیس یریپذ ند جامعهیمشاهده کرد. فرا یاسین رفتار سییجاد و تعیرا در ا یزندگ یاسیرسیغ

بعد از  یها و تجربه یخانوادگ ی، زندگیه کودکیاول یها شده، احساسات دورهالقاء  یها نگرش
 یها ق رسانهیها از طر ن تجربهیخته است. ایدر مدرسه، آم یاسیآشکار س یها دستورالعمل

 ی(. پا47، ص7911، ید )پایآ یبه دست م یاسیس یریپذ گر جامعهیو تماس با عوامل د یهمگان
ک فرهنگ یوجود دارد،  یاسیدست کم دو فرهنگ س یاسیس یها معتقد است که در تمام نظام

از کشورها ممکن  یکند، در شمار یاضافه م یها. و توده یاسیگر فرهنگ سینخبگان و د یاسیس
در عوض  یشفاف و عمدتاً مشترک وجود نداشته باشد؛ ول یا توده یاسیک فرهنگ سیاست، 

 ی، منطقه، جامعه قومیراساس طبقه اجتماعوجود داشته باشد که ب یمردم یاسین فرهنگ سیچند
در  ی(. و717، ص 7931و همکاران،  یافته است )پایگر، انفکاک یکدیاز  یاجتماع یبند ا گروهی

                                                           
1. Inglehart 
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 ین کشورهایز آشکار بی، به وجود تمایاسیفرهنگ س یده ها در شکل گاه سنتین جاییتب
در  یسنت یاسیکند، فرهنگ س ین مایکه حتی ب یست، به طوریافته و در حال توسعه معتقد نی توسعه

که در  یفراهم آورده است. در صورت یتکامل دموکراس یرا برا یط مساعدیاز جوامع، شرا یبرخ
(. 44، ص7911، یبا روش اقتدارطلب سازگار بوده است )پا شتریلات موجود بیگر جوامع، تماید

در  یخ جمعی، تاریاسینگ سرات فرهییو تغ یریگ شکل ی، در سطح کلان براین پاین سان لوسیبد
پذیری سیاسی را در قالب نهادهای  داند و در سطح خرد نیز، جامعه یار مؤثر میرا بس یاسینظام س

 داند. گیری فرهنگ سیاسی می ها و عامل شکل خانواده، مدرسه و رسانه
و در جهت  ییک جهت، اقتدارگرایاست که در  یفیط یاسینگلهارت، فرهنگ سیدگاه ایدر د

از  یزان برخورداریف به مین طیگاه هر کشور در ایشود. جا یک را شامل می، دموکراتگرید
ک از ابعاد یه، هرین نظریر خواهد بود. در ای، متغییگرا کیا دموکراتی ییاقتدارگرا یها شاخص

دو  یک که خود دارایدموکرات یاسیشود: فرهنگ س یده میبا دو شاخص سنج یاسیفرهنگ س
دو  یاقتدارگر که دارا یاسیابزار وجود است و فرهنگ س یها و ارزش ینعقلا یها شاخص ارزش
(. در این 71، ص7933نگلهارت و ولزل، یبقاء است )ا یها سنتی و ارزش یها شاخص ارزش

ک در تقابل با مجموعه یدموکرات یاسیفرهنگ س یها ک از مجموعه ارزشیبندی، هر تقسیم
در دو  یدار، دگرگونیپا ین، لازمه دموکراسیرد. بنابرایگ یاقتدارگرا قرار م یاسیفرهنگ س یها ارزش

 است: یاسیفرهنگ س یها مجموعه ارزش
 یها از ارزش ی؛ به این مفهوم که دگرگونیعقلان یها در مقابل ارزش یسنت یها ارزش -الف

 مرتبط است. یبه جامعه صنعت ییاز جامعه روستا یبا دگرگون یعقلان یها به ارزش یسنت
 یها بقا به ارزش یها از ارزش یابزار وجود؛ که دگرگون یها بقا در مقابل ارزش یها ارزش -ب

(. 22، ص7933نگلهارت و ولزل، یشود )ا یمرتبط م یابزار وجود با رشد جامعه فراصنعت
 یرا معرف یخاص یها یژگیجوامع، و یاسیزات فرهنگ سیف تمایتوص یاینگلهارت در ادامه، برا

کند.  یم ءایرا مه یاسیت سینه فعالی( که زمینهاد -)فرد یاسیماد سکند؛ از جمله حس اعت یم
فرهنگ  یها یژگیاز و یکیاست که او به عنوان  یگریشاخص د 1یاسیت سیزان سطح رضایم
زان یو م یاسیزان مهارت سیاست، میزان علاقه به سیهمچون م ییها ز معرفیبرد و ن ینام م یاسیس

است، یزان دخالت مردم در سید، میان و عقایب یجامعه، آزادن افراد یب یاسیس یها بحث یگستردگ
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 یاسیزات فرهنگ سیها و تما ، تفاوتیاسیاست، اعتماد سیگران در حوزه سید یها شهیاحترام به اند
(. اینگلهارت در مورد متغیرهای 24، ص7919نگلهارت، یکشد )ا یر میجوامع را به تصو

گیری فرهنگ سیاسی جوامع بسیار اساسی  شکل اقتصادی، نقش دین و مذهب را در -اجتماعی
کننده نوع فرهنگ سیاسی نام  داند. او همچنین، متغیرهای ملیت و شغل را نیز، عوامل تعیین می
برد. به عقیده او، منزلت شغلی و وضعیت اشتغال افراد، بر نوع فرهنگ سیاسی آنها مؤثر است  می

 (.75-24ص ،7919)اینگلهارت، 
ع خاص از مواضع یک توزیعبارت است از  یاسی، فرهنگ س1موند و وربادگاه آلیاما در د

که  یها. آنان اعتقاد دارند، به همان روش ها، احساسات، اطلاعات و مهارت ، ارزشیاسیس
ک ملت، بر رفتار ی یاسیگذارد، فرهنگ س یر میدهند تأث یافراد بر آنچه انجام م یها نگرش

در  یاسین سه مقوله با نظام سیگذارد. ا یر میتأث یاسیس شهروندان و رهبر آن، در سراسر نظام
شود. آلموند و وربا  یدر هر کشور م یاسیفرهنگ س یریگ ن تعامل منجر به شکلیتعامل است و ا

که ما  یزمان»کنند:  یان مینگونه بیرا ا یاسیمنظور از فرهنگ س« یفرهنگ مدن»در اثر معروف خود 
که در شناخت احساسات  ، آنچنانیاسیم، به نظام سیکن یک جامعه صحبت می یاسیاز فرهنگ س

(. پس 79، ص7319)آلموند و وربا، « میگرد یاند، برم شده یافراد آن نظام درون یابیو ارزش
مفهوم فرهنگ  ی، هسته اصلیاسیافراد در ارتباط با ساختار س یابیشناخت، احساسات و ارزش

و « یاحساس»، «یشناخت» یریگ ها سه نوع جهت آن دهین، به عقیدهند. بنابرا یل میرا تشک یاسیس
خود »و « ها برون داده»، «ها درون داده»، «ک کلینظام به عنوان »نسبت به چهار جنبه « ابانهیارز»

 یاسیفرهنگ س یتوان به الگوها یق مین طریوجود دارد که از ا« یاسیگر سیک بازیبه عنوان 
کنند که  یم یمعرف یاسیاز فرهنگ س ییربا الگوهان اساس، آلموند و ویافت. بر ایجوامع دست 

 4.یمشارکت یاسی؛ فرهنگ س3یتبع یاسی؛ فرهنگ س2محدود یاسیعبارت است از: فرهنگ س
کنند، بدون رد اهمیت  آلموند و وربا ضمن پذیرش تأثیر نظام سیاسی بر فرهنگ سیاسی بیان می

 ظام سیاسی، به جستجوی تعدادیهای فردی نسبت به ن گیری نظام سیاسی به عنوان منبع جهت
 پردازند. پس در این رابطه از از منابع غیرسیاسی )اجتماعی( که روی حاکمیت تأثیر دارند می
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نقش جنسیت، میزان تحصیلات، مذهب، مشارکت در نهادهای مدنی، قومیت و طبقات اجتماعی 
، 7915لموند و پاول، شمارند )آ آنها را تأثیرگذار بر نوع فرهنگ سیاسی برمی برند و نام می

ان کرده یب یگریوه دیدگاه خود را به شی، د1نگهام پاولیمشترک با ب یآلموند بعدها در اثر (.913ص
ح یک ملت، تشری یاسیم نقشه فرهنگ سیترس یها از راه یکی»سد: ینو یاست. او در آنجا م

 یگذار استیند و سیانظام، فر یعنی، یاسیاست که شهروندان در قبال سه سطح نظام س ییستارهایا
و  یاسیگر فرهنگ سید ی(. آنها در آنجا از دو الگو913، ص7915)آلموند و پاول، « دارند
های ارتباطی نیز،   برند و معتقدند، صنعتی شدن، نوسازی و ظهور رسانه یگرا نام م گرا و منازعه خلق

پاول،  لموند وتغییرات مشابهی در فرهنگ سیاسی کشورهای مختلف به وجود آورده است )آ
 (.21، ص7915

استفاده  یاسی، از مفهوم فرهنگ سیانقلاب یندهایر فرهنگ بر فراین تأثیینیز در تب 2جان فورن
 یها ، راه و روشیاسیکند، منظور من از فرهنگ س یان مین واژه بیف ایدر تعر یکند. و یم

در  یمتعدد یها ها، گروه زمان یط جامعه است، که در برخیکال درک شرایو بالقوه راد ییچندصدا
پردازند، به طوری که که  یم یاقتصاد -یاسیف و فهم تحولات سیده و به توصیجامعه آنها را برگز

عد یا یکند، برا یاضافه م یو (.219الف، ص 7934آنها را دربرگرفته است )فورن،  یزندگ نکه ب 
دا یمخالف و مقاومت تبلور پ یاسید فرهنگ سیابد، بایدر جامعه تحقق  یکارگزاران انسان یآرمان

 یها ها، سنت یدئولوژیمانند ا یتوانند از منابع گوناگون یمخالف م یاسیس یها ن فرهنگیکند. ا
و مذهب،  یسم، دموکراسیالی، سوسییگرا یها، احساسات مل شهیش عوام، اندی، گویفرهنگ مردم

ز در ینژاد را ن ت وی، جنسینقش طبقات اجتماع ی(. و917ب، ص7934رند )فورن، یشه گیر
 (.219الف، ص 7934داند )فورن،  یم یاساس یاسین نوع فرهنگ سیا یریگ شکل

 یاسیبه کنش س یریگ از جهت یا ژهیو یالگو یاسی، فرهنگ س3همچنین، به عقیده دانیل الازار
 ی، چگونگیاسیافراد و نظام س یریگ نه شده است. وی، جهتینهاد یاسیاست، که در هر نظام س

 یاسیفرهنگ س یریگ را در شکل یو قوم یمذهب یها و ارزش یولت و مقامات حکومتعملکرد د
ک در یبرد که هر یکا نام میالت متحده امریداند. او از سه نوع فرهنگ خاص در کشور ا یمؤثر م

 ج هستند، که عبارتند از:یک کشور رایاز  یمنطقه خاص
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مردم  یبا مشارکت دست بالا یعمومش به بهبود رفاه ی، که گرا1گرا اخلاق یاسیفرهنگ س( 7
 دارد.

 یها تیو فعال یاسی، که در آن مردم نسبت به دولت و نخبگان س2فردگرا یاسیفرهنگ س( 2
 ندارند. یاسیبه مشارکت س یادیل زین هستند و تمایها بدب آن

وجود  یاسیو نخبگان س یاسیبه نظام س یادی، که در آن اعتماد ز3یسنت یاسیفرهنگ س( 9
در تأیید  4(. هندرسونHenderson, 2007, p.128شود ) یبه نخبگان واگذار م یاسیامور س دارد و

ای  توانیم صحبت از منطقه گرایی فرهنگ سیاسی معتقد است، درسطح گسترده می نظریه منطقه
تمام این سطوح، قومیت متغیر کلیدی برای تبیین فرهنگ سیاسی  شدن فرهنگ سیاسی نماییم. در

 (.Henderson, 2007, p.56)ای است  منطقه

 چارچوب نظری پژوهش .4

ات آلموند و وربا و یاز نظر یاست که با تأس یازجمله متفکران حوزه نوساز 1مارک تسلر
داند. به  می یو رفتار شهروندان و مردم عاد یشناخت یها را شامل جنبه یاسینگلهارت، فرهنگ سیا

 یا مدارایتساهل »و « یتیعتقاد به برابر جنسا»ر ی، دو متغیاسیفرهنگ س یباور او، جنبه شناخت
مشارکت »، «یاسیاعتماد س» یرهایز متغین یاسیشود. جنبه رفتار فرهنگ س یرا شامل م« یاسیس

را با عنوان  یشناخت یرهایشود. او متغ یرا شامل م« یاسیدانش س»و « یاسیق سیعلا»، «یمدن
 یبند مقوله« استیدر س یعمل یریدرگ»را با عنوان  یرفتار یرهایو متغ« یاسیس ییتکثرگرا»
و  یشناخت یارهای(. تسلر، با لحاظ کردن شدت و ضعف مع911م، ص2177کند )تسلر،  یم

ق ی، علایتیجنس یت از برابری، حمایاسیس یو با توجه به عناصر مدارا یشهروندان عاد یرفتار
را  یر جوامع اسلامد یاسی، فرهنگ سین فردیو اعتماد ب ی، مشارکت مدنیاسی، دانش سیاسیس

 کند: یم میبه چهار نوع تقس
متنوع را تحمل  یاسید سی، افراد عقایاسین نوع فرهنگ سیدر ا :5کیدموکرات یاسی. فرهنگ س7
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است علاقه و شناخت ینمایند. همچنین نسبت به س ت میی، حمایتیکنند و از برابری جنس یم
 کنند و به شهروندان اعتماد دارند. یمشارکت م یو جمع یمدن یدارند؛ دیگر آنکه، در زندگ

متنوع را تحمل و  یاسید سی، افراد عقایاسین نوع فرهنگ سیدر ا :1تفاوت یب یاسی. فرهنگ س2
 یمدن یاست علاقه و شناخت ندارند. در زندگیکنند؛ اما نسبت به س یت میحما یتیجنس یاز برابر
گران یا رفتار دی یاسین افراد به امور سیکنند و به شهروندان اعتماد ندارند. ا یمشارکت نم یو جمع

 دهند. ینم یتیاهم

متنوع را تحمل  یاسید سی، افراد عقایاسین نوع فرهنگ سیدر ا :2عملگرا یاسی. فرهنگ س9
 یمند و از دانش کاف  است، علاقهیکنند؛ اما نسبت به س یت نمیحما یتیجنس یکنند و از برابر ینم

کنند و به شهروندان اعتماد  یمشارکت م یو جمع یمدن یندگاست برخوردارند و در زینسبت به س
ها  تی، مز3ویدهند؛ اما با افکار آلترنات یوفق م یو اجتماع یاسیس ین افراد خود را با زندگیدارند. ا

 ندارند. یانه خوبیآنان م یو سبک زندگ
مخالف را  متنوع و یاسید سی، افراد عقایاسین نوع فرهنگ سیدر ا: 4محدود یاسی. فرهنگ س4

است ینسبت به س یا کنند، شناخت و علاقه یت نمیحما یتیجنس یکنند، از برابر یتحمل نم
م، 2177کنند و به شهروندان اعتماد ندارند )تسلر،  یمشارکت نم یو جمع یمدن یندارند، در زندگ

 (. 731ص
 به شرح ذیل است: ژوهشپباتوجه به مباحث نظری ارائه شده، فرضیات 

و فرهنگ سیاسی دانشجویان دانشگاه فرهنگیان غرب کشور  تیرسد، بین جنس  ی( به نظر م7
 رابطه وجود دارد.

و فرهنگ سیاسی دانشجویان دانشگاه فرهنگیان غرب کشور  رسد، بین قومیت  ( به نظر می2
 رابطه وجود دارد.

غرب و فرهنگ سیاسی دانشجویان دانشگاه فرهنگیان  رسد، بین ترم تحصیلی  ( به نظر می9
 کشور رابطه وجود دارد.
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 مدل مفهومی پژوهش -1 شکل

 . روش تحقیق5

دانشجویان دانشگاه فرهنگیان غرب  جامعه آماری آن این تحقیق با روش پیمایشی انجام شده و
شود. جمعیت  آباد و ایلام می  کشور است که شامل شهرهای سنندج، کرمانشاه، همدان، خرم

های مختلف به  تر و پسر با مقطع تحصیلی کارشناسی و رشتهدانشجوی دخ 1513جامعه آماری 
 9414نفر و جمعیت دانشجویان پسر  9714دست آمد که از میان آنها، جمعیت دانشجویان دختر 

نفر به دست آمد و روش  912تعیین حجم نمونه با استفاده از فرمول کوکران  .شود نفر می
ر میان پنج دانشگاه با توجه به حجم دانشجویان که دای بوده است؛  گیری، تصادفی طبقه نمونه

آوری  جمع، به نسبت تقسیم شد. جهت 7933)دختر و پسر( هر دانشگاه در نیمه دوم سال 
ی نسبت به طراحی پرسش  داده ای برای پاسخ   گزینه 5نامه محقق ساخته و از طیف لیکرت  های کم 

ر مستقل )جنسیت، قومیت، ترم یعنوان متغبه نامه شامل سؤالات مربوط  پرسش. استفاده شده است
تحصیلی( بود، که متغیر جنسیت به صورت اسمی در مقوله زن و مرد تقسیم شد و متغیر قومیت 

بندی  های کرد، لر، لک، ترک و فارس دسته باتوجه به موقعیت جغرافیایی جامعه آماری، بین قومیت
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تقسیم  3-1، 1-5، 4-9، 2-7گروه ترم شد و در نهایت متغیر ترم تحصیلی دانشجویان در چهار 
سؤال  12های آن( که شامل  )فرهنگ سیاسی و مؤلفه سؤالات مربوط به متغیر وابستهگردید. 

سؤال برابری  3سؤال اعتماد سیاسی،  13تساهل و مدارای سیاسی،  سؤال 15مشارکت سیاسی، 
أیید روایی محتوایی جهت ت .شود سؤال علاقه سیاسی می 5سؤال دانش سیاسی و  12جنسیتی، 

شناسی  جامعهنامه، سؤالات توسط چند نفر از متخصصان دانشگاهی و اجرایی حوزه  پرسش
مورد مطالعه و بررسی قرار گرفت؛ سؤالاتی که مبهم یا نا مفهوم بودند حذف، اصلاح یا  سیاسی

ه شده است و جایگزین گردید. در این پژوهش برای ارزیابی پایایی از روش آلفای کرونباخ استفاد
نامه از  توان گفت پرسش  یبود، م 41/1ق بالاتر از یتحق یرهایتمام متغ یب آلفاینکه ضرایل ایدلبه 
های آماری مورد استفاده برای سنجش   برخوردار است. روش یو قابلیت اعتماد مطلوب ییایپا

 دند.بو، خی دو و وی کرامرز اسکور -کای،  و گاما cو  bکندال تاو آزمونفرضیات، 

 تعاریف نظری و عملیاتی متغیرهای پژوهش .6

ها و ایستارهای افراد   ها، ارزیابی  گیری مفهوم فرهنگ سیاسی، دربرگیرنده جهت فرهنگ سیاسی:
ها     ها و طرز تلقی  گیری نسبت به گرایش  های مختلف آن و نیز جهت نسبت به نظام سیاسی و بخش

ای به ابعاد ذهنی سیاست گشوده و  رهنگ سیاسی دریچهبه نقش خود در سیاست است. در واقع، ف
ط، فرآیند های سیاسی مرجح و نگاه  در آن هنجارهای سیاسی حکمرانی شامل اهداف سیاسی مسل 

. در این پژوهش، برای (131م، ص1353وربا،  و )آلموند شود شهروندان به حاکمیتشان تجمیع می
وژی فرهنگ سیاسی مارک تسلر استفاده است؛ که مطالعه و عملیاتی کردن فرهنگ سیاسی از تیپول

، بی تفاوت، فعال، محدود( وجود دارد. برای   به عقیده او چهار نوع فرهنگ سیاسی )دموکراتیک
سنجش فرهنگ سیاسی از شش مؤلفه که عبارتند از: مشارکت سیاسی، دانش سیاسی، علاقه 

سیتی، استفاده کرده است و از طرفی، سیاسی، تساهل و مدارای سیاسی، اعتماد سیاسی، برابری جن
 هایی برای سنجش آنها در نظرگرفته شده است.  ها، گویه برای عملیاتی کردن هریک از این مؤلفه

 و یتیفعال ای یکار، امر در یهمکار و شراکت یمعنا به مشارکت واژه مشارکت سیاسی:
 فعال ریغ ای فعال ورتص به یریگ میتصم و بحث منظور به یسازمان جمع، گروه یا در حضور

تبار،  یدانست )علو یریرپذیتأث و تی، فعالیریدرگ ندیفرا در دیبا را مشارکت یاصل است. جوهر
ها و اعمال تعریف  ای از فعالیت توان به مثابه مجموعه (. مشارکت سیاسی را می11، ص1، ج1343

کومت و سیاست خاصی کرد که شهروندان به وسیله آن، اعمال در جستجوی نفوذ یا حمایت از ح
گویه در ابعاد، رأی  79در پژوهش حاضر، این متغیر در قالب  (.2م، ص7311)میلبرات، دانست 
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ستادهای  در فعالیت ،های مختلف راهپیماییهای سیاسی، شرکت در  دادن، مشارکت در عرصه
غیرمالی به  های مالی و کمک، یک کاندیدا به عنوان وارد شدن در عرصه مبارزه سیاسی، انتخاباتی

شرکت در جلسات پرسش و پاسخ ، های سیاسی برای نقش شدن داوطلب، های سیاسی تشکل
مجاب ، ها و مطبوعات سیاسی فعالیت در روزنامهکنند،  شرکت می نامزدهایی که در انتخابات

، در نظر حق مسلم خود دانستن رأی دادن و مشارکت سیاسی، کردن دیگران به منظور رأی دادن
 د.گرفته ش

 ها یورود و آنها نیمسئول و ، نهادهایاسیس نظام به نسبت دانش، وربا و آلموند دانش سیاسی:
، 7933القلم،  سریع) دانند یم یاسیس فرهنگ یشناخت بعد را، یاسیس نظام نیا ها یخروج و

گویه اطلاع افراد از کارکردها، ساختارها و وظایف قوای نظام،  72این متغیر در قالب (. 24ص
احزاب گوناگون در  یی باآشناانداز بیست ساله،  ای ایران و سند چشم ولات مربوط به برنامه هستهتح

 نام رجال سیاسی و...، در سطح ترتیبی، عملیاتی در نظر گرفته شد.کشور، 
 است. یاسیس امور و مباحث در شرکت به افراد لیتما و شیگرا زانیماین مؤلفه : علاقه سیاسی

 یها تیفعال در مشارکت و یاسیس امور رو دنباله شتریهستند ب مند علاقه ستایس به که یافراد
 1(. برای عملیاتی کردن مؤلفه علاقه سیاسی از 134م، ص2113هستند )تسلر و همکاران،  یمدن

های سیاسی، نقش سیاست در  مندی به مطالعه نشریه گویه استفاده شده است؛ که در ابعاد، علاقه
، در سطح پیگیری اخبار و رویدادهای سیاسیهای سیاسی،  کت در بحثزندگی روزمره، مشار

 شود. ترتیبی، عملیاتی می
گاهانه فرد یا سازمانی در خودداری از  تساهل و مدارای سیاسی: تساهل به عنوان عمل آ

فت شخص با آن اعتقادات، در لرغم مخا مخالفت و سرزنش یا خشونت علیه اعتقادات دیگری، به
)ادیبی سده و همکاران، ود. مدارا اساساً شکلی از خودداری )خود کنترلی( است ش گرفته می نظر

بیان  گویه استفاده شده است، و شامل 71(. برای عملیاتی کردن این متغیر، از 23، ص7932
، حق استخدام به کسانی که به ریاست جمهوریبرای  منتقدان دولتا شدن کاندید، آزادانه عقاید

در ، آزادی افراد حرف زدن علیه حکومت ارند، دستگیر نشدن افراد به دلیلهیچ دینی اعتقاد ند
شهروندان  ، اشتغالهای دولت های منتقد سیاست پذیرفتن آراء و نظریات جدید سیاسی، اکران فیلم

تعطیلی ، احترام به نظریات منتقدین عملکرد دولت، های سیاسی پست در مذهبی یها اقلیت
، آزادی اجتماعات سیاسی، های متفاوت اندیشه ن بهاجازه داد ،های مخالف دولت روزنامه

 افراد معترض به های سیاسی منتقد دولت، مجازات محرومیت از مزایای اجتماعی افراد عضو گروه
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 شود. می صبر و تحمل در مقابل انتقادات و اعتراضات معترضان، برخی مسائل اجتماعی
در تعریف  1سیاسی ارائه شده است. وارناعتماد تعاریف متفاوتی از مفهوم  اعتماد سیاسی:

کید نموده است. فوکویاما نیز به  2خود بر تمایل مردم برای پیروی از رهبران سیاسی در یک جامعه تأ
های اجتماعی که باید  درک مشترک جامعه اخلاقی، اجتماعی، سیاسی با توافق بر روی ارزش

 ، اعتماد3(. اما در تعریف هثرینگتون7م، ص7335تعقیب شود، اشاره نموده است )فوکویاما، 
سیاسی، حدی از باور و اعتقاد شهروندان در مورد توانایی و موفقیت سردمداران سیاسی در برآورده 

در پژوهش حاضر، این متغیر در قالب (. 431م، ص1333کردن انتظارات آنهاست )هثرینگتون، 
اجرای درست وظایف توسط ، نه کار خودمسئولین دولت در زمی بودن متخصصگویه در ابعاد  79

یکی بودن حرف و عمل مسئولین ، احساس وظیفه مسئولان دولت نسبت به مردم، مسئولان دولت
 توسط در چهارچوب قانوننکردن  اعتماد به صداقت و راستگویی مسئولان دولت، عمل، دولت

منافع فردی خود به  نداد ترجیح، سالاری در انتخابات مسئولان دولت شایسته، مسئولین دولت
 نظرات مردم دادن به اهمیت، های دولتی بخش در پارتی بازی، مسئولان دولتدر نزد  منافع ملی

کارگزاران تمام  و عمل کردن دغدغه دولتمردان خدمت به مردم، نهادهای سیاسی و دولتی توسط
 .های خود، در سطح عملیاتی مورد سنجش قرار گرفته است نهادها به وعده

میزان باور افراد به اینکه جنسیت تأثیری در میزان برخورداری از حقوق و  بری جنسیتی:برا
(. برابری جنسیتی یعنی زن و مرد حقوق و وظایف 733م، ص2177امتیازات سیاسی ندارد )تسلر، 

های مساوی با مردان در جامعه برخوردارند. در این پژوهش با  یکسان دارند و زنان نیز از فرصت
ه اینکه جامعه آماری ما دانشجویان دختر هستند؛ بنابراین، برای عملیاتی کردن این متغیر از توجه ب

های آموزشی، تجاری، شغلی، سیاسی و حقوقی در سطح ترتیبی  گویه در ابعاد برابری فرصت 3
 عملیاتی سنجش شده است.

های بنیادی از  ژگی، قومیت به گروهی اشاره دارد که با وی4از نظر مارتین و سولوموز قومیت:
های اجتماعی که دارای پیوستگی و  قبیل زبان، آداب و رسوم و میراث تاریخی، از سایر گروه

 (.73، ص7932گردند )بالمر وسولوموز،  همبستگی نژادی هستند، متمایز می
                                                           

1. Warren 

2. Fukuyama 

3. Hetherington 

4. Martin & Solomos 
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 برحسب تفکیک به صورت اسمی در دو مقوله زن و مرد هستند. جنسیت:
وجه به اینکه تمامی دانشجویان در مقطع کارشناسی مشغول در این پژوهش با ت ترم تحصیلی:

 ( تقسیم شد.1-3، 1-5، 9-4، 7-2بودند؛ ترم تحصیلی در چهار گروه )

 های توصیفی یافته .7

 توزیع فراوانی جنسیت، سن، وضعیت تأهل، -1جدول 

 استان مورد مطالعه، مذهب، پایگاه اقتصادی

 درصد فراوانی عیت تأهلوض درصد فراوانی سن درصد فراوانی جنسیت

 زن
 مرد

 مجموع

558 
584 
326 

6/42  
8/51  

511%  

سال 61-58  
سال 63-65  
سال 62-64  

 مجموع

665 
565 
56 

326 

6/26  
5/34  
3/3  

511%  

 مجرد
 متأهل
 مجموع

311 
26 
326 

2/86  
5/55  

511%  

یفراوان قومیت درصد فراوانی استان یفراوان ترم تحصیلی درصد   درصد 

 ایلام
 همدان

انلرست  
 کرمانشاه
 کردستان
 مجموع

35 
84 
511 
51 
55 
326 

6/51  
6/63  
2/65  
3/52  

2/52  
511%  

 کرد
 لر

 لک
 ترک
 فارس
 مجموع

551 
512 
62 
35 
61 
326 

45% 
5/31 
6/5 
6/51 
5/5 

511%  

6-5 
4-3 
2-5 
8-5 

 مجموع

585 
516 
52 
63 
326 

5/42 
2/68 
2/54 
8/2 

511%  

درصد آنان نیز مرد بودند. سن  3/51و  درصد پاسخگویان زن 2/43(، 7طبق نتایج جدول )
( سال و اکثریت پاسخگویان 73-21درصد با بیشترین فراوانی بین ) 5/12اکثریت پاسخگویان با 

درصد فراوانی،  2/71نفر معادل  91از میان کل پاسخگویان  درصد مجرد بودند. 3/32با 
نفر معادل  711همدان،  درصد، دانشجوی استان 2/29نفر معادل  34دانشجوی استان ایلام، 

درصد، دانشجوی استان کرمانشاه و  9/73نفر معادل  11درصد، دانشجوی استان لرستان،  1/21
بیشترین فراوانی مربوط به درصد فراوانی، دانشجوی استان کردستان بودند.  1/73نفر معادل  17

 1/1ط به قومیت فارس با ترین فراوانی مربو درصد فراوانی، و کم 1/31و  44قومیت کرد و لر، با %
درصد فراوانی مربوط به ترم تحصیلی  1/43نفر با  737از میان کل پاسخگویان  درصد فراوانی بود.

درصد  3/74نفر معادل  51و  9-4درصد فراوانی مربوط به ترم تحصیلی  1/23نفر با  712، 2-7
ی مربوط به ترم تحصیلی درصد فراوان 3/1نفر معادل  29و  5-1فراوانی مربوط به ترم تحصیلی 

 بودند. 3-1
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 های فرهنگ سیاسی  توزیع میانگین مؤلفه -2جدول 

 نمونه مورد مطالعه

 علاقه سیاسی دانش سیاسی برابری جنسیتی اعتماد سیاسی تساهل و مدارای سیاسی مشاركت سیاسی

21/3 15/4 36/3 28/3 54/3 52/3 

میانگین مربوط به مشارکت سیاسی ن شود، بیشتری ( مشاهده می2) همانطور که در جدول
 ترین میانگین مربوط به اعتماد سیاسی دانشجویان است. کم دانشجویان دانشگاه فرهنگیان، و

 های فرهنگ سیاسی  توزیع میانگین مؤلفه -3جدول 

 گویان جنسیت پاسخبه تفکیك 

 مشاركت سیاسی جنسیت
تساهل و مدارای 

 سیاسی
 علاقه سیاسی ش سیاسیدان برابری جنسیتی اعتماد سیاسی

 53/3(12/5) 51/3(823/1) 65/3(445/1) 58/6(581/1) 45/3(552/1) 42/3(248/1) زن

 81/3(61/5) 51/3(14/5) 31/3(555/1) 16/3(522/1) 53/3(513/1) 43/3(554/1) مرد

در بین زنان بیشتر از میانگین  سیاسی( بیانگر آن است، که میانگین مشارکت 9نتایج جدول )
های تساهل و مدارای سیاسی، اعتماد سیاسی،   ارکت سیاسی در بین مردان بود. میانگین مؤلفهمش

 ها بین زنان بود. علاقه سیاسی بین مردان بیشتراز میانگین این مؤلفه برابری جنسیتی، دانش سیاسی و

 های فرهنگ سیاسی  توزیع میانگین مؤلفه -4جدول 

 قومیت پاسخگویانبه تفکیك 

 علاقه سیاسی دانش سیاسی برابری جنسیتی اعتماد سیاسی تساهل و مدارای سیاسی ركت سیاسیمشا قومیت

 58/3(58/5) 35/3(252/1) 65/3(515/1) 86/6(558/1) 21/3(585/1) 35/3(521/1) کرد

 24/3(55/5) 46/3(13/5) 35/3(426/1) 26/6(245/1) 52/3(425/1) 25/3(546/1) لر

 25/3(56/5) 53/3(18/5) 63/3(352/1) 22/6(481/1) 51/3(211/1) 46/3(584/1) لک

 54/3(65/5) 55/3(51/5) 31/3(583/1) 52/3(281/1) 25/3(255/1) 23/3(228/1) ترک

 16/4(228/1) 42/3(224/1) 68/3(535/1) 23/6(552/1) 58/3(352/1) 22/3(545/1) فارس

، تساهل و مدارای سیاسی و یسیاس( حاکی از آن است، که میانگین مشارکت 4) نتایج جدول
علاقه سیاسی در بین قومیت فارس و ترک بیشتر از میانگین مشارکت سیاسی، تساهل و مدارای 

ها بود. همچنین، میانگین   سیاسی، علاقه سیاسی و اعتماد سیاسی در بین دانشجویان سایر قومیت
تر از میانگین برابری های لر، لک و ترک، بیش برابری جنسیتی و دانش سیاسی در بین قومیت

 ها بود.  جنسیتی و دانش سیاسی در بین دانشجویان سایر قومیت
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 گویان ترم تحصیلی پاسخبه تفکیك  های فرهنگ سیاسی  توزیع میانگین مؤلفه -5جدول 

 مشاركت سیاسی ترم تحصیلی
تساهل و مدارای 

 سیاسی
 علاقه سیاسی دانش سیاسی برابری جنسیتی اعتماد سیاسی

 25/3(53/5) 35/3(228/1) 35/3(456/1) 22/6(513/1) 55/3(554/1) 21/3(526/1) 5-6ترم 

 32/3(61/5) 35/3(13/5) 61/3(544/1) 84/6(265/1) 54/3(258/1) 62/3(513/1) 3-4ترم 

 61/3(35/5) 25/3(286/1) 65/3(514/1) 55/6(521/1) 82/3(426/1) 45/3(845/1) 5-2ترم 

 64/3(55/5) 64/3(55/5) 54/3(566/1) 88/6(254/1) 85/3(415/1) 62/3(555/1) 5-8ترم 

سیاسی، اعتماد سیاسی، برابری  مشارکتشود، میانگین  ( مشاهده می5همانطور که در جدول )
ها در بین دانشجویان  ( بیشتر از میانگین این مؤلفه7-2جنسیتی و علاقه سیاسی در بین افراد ترم )

( بیشتر از 5-3ارای سیاسی و دانش سیاسی، در بین افراد ترم )دیگر بود. میانگین تساهل و مد
 ها در بین دانشجویان دیگر بود.  میانگین این مؤلفه

 توزیع فراوانی نمونه آماری تحقیق برحسب نوع فرهنگ سیاسی به تفکیك جنسیت - 6جدول 

 نوع فرهنگ زن مرد مجموع

(35)%534 

(15/5)2 

(15/55)618 
(12/3)54 
(511)%326 

(15/65)25 

(12/1)6 
(13/64)88 

(18/1)3 
(18/51)588 

(12/55)32 

(15/5)4 
(15/33)561 

(3)%55 
(16/42)554 

 فرهنگ دموکراتیک

 گرا فرهنگ عمل
 فرهنگ بی تفاوت

 فرهنگ محدود
 مجموع

درصد( با بیشترین فراوانی  15/51نفر ) 213(، از بین تمام پاسخگویان 1طبق نتایج جدول )
 13/9نفر ) 74% درصد( دارای فرهنگ دموکراتیک، 91نفر ) 794اوت، دارای فرهنگ بی تف

گرا بودند. در این بین،  درصد( دارای فرهنگ عمل 11/7نفر ) 1درصد( دارای فرهنگ محدود و 
فراوانی فرهنگ سیاسی دموکراتیک در بین مردان بیشتر از زنان بود، اما در مقابل، فراوانی فرهنگ 

 و محدود، در بین زنان بیشتر از مردان بود. تفاوت گرا، بی سیاسی عمل

 توزیع فراوانی نمونه آماری تحقیق برحسب نوع فرهنگ سیاسی به تفکیك قومیت -7جدول 

 نوع فرهنگ كرد لر لك ترک فارس مجموع

(35)%534 

(15/5)2 
(15/55)618 

(12/3)54 
(511)%326 

(13/3)56 

(1)%1 
(12/5)5 
(13/1)5 
(15/5)61 

(5)%58 

(12/1)6 
(14/4)52 
(13/1)5 
(16/51)35 

(12/3)54 

(1)%1 
(3)%55 
(13/1)5 
(16/5)62 

(55)%41 

(12/1)6 
(15/55)24 

(18/1)3 
(15/31)512 

(18/53)51 

(12/1)6 
(14/31)551 

(6/6)8 
(45)%551 

 فرهنگ دموکراتیک

 گرا فرهنگ عمل
 فرهنگ بی تفاوت

 فرهنگ محدود
 مجموع



 111 شناختی عوامل مؤثر بر فرهنگ سیاسی... بررسی جامعه

 

 14/91نفر )معادل  771، قومیت کرد با دانشجویانیان کند، که در م ( بیان می1) نتایج جدول
درصد(، با بیشترین درصد و فراوانی، به فرهنگ  71/ 11نفر )معادل  14درصد( و قومیت لر با 

 74سیاسی بی تفاوت گرایش داشتند؛ ولی قومیت لک، ترک و فارس با بیشترین فراوانی به ترتیب 
درصد( به فرهنگ سیاسی دموکراتیک  19/9نفر ) 72% درصد( ، 5نفر ) 73درصد(،  13/9نفر )

 گرایش داشتند.

 توزیع فراوانی نمونه آماری تحقیق برحسب نوع فرهنگ سیاسی به تفکیك ترم تحصیلی -8جدول 

 نوع فرهنگ 1-2 3-4 5-6 7-8 مجموع

(35)%534 

(15/5)2 
(15/55)618 

(12/3)54 
(511)%326 

(6)%5 

(13/1)5 

(12/3)54 
(1)%1 

(16/2)66 

(15/5)58 

(13/1)5 
(15/8)35 
(13/1)5 

(13/54)55 

(12/5)68 

(13/1)5 
(15/55)23 

(6)%5 
(18/65)22 

(16/66)52 

(18/1)3 
(65)%22 

(15/5)2 
(15/55)584 

 فرهنگ دموکراتیک

 گرا فرهنگ عمل
 فرهنگ بی تفاوت

 فرهنگ محدود

 مجموع

نفر  13ین فراوانی با بیشتر 7-2ترم  دانشجویاندهد، که در  ( نشان می3نتایج جدول )
درصد(،  13/1نفر ) 23با بیشترین فراوانی  9-4درصد(، در ترم  21نفر )% 31درصد(،  12/22)

 11/3نفر ) 97درصد(،  17/5نفر ) 73با بیشترین فراوانی  5-1درصد(، ترم  11/71نفر ) 19
فرهنگ درصد( به  13/9نفر ) 74درصد(،  2نفر )% 1با بیشترین فراوانی  1-3درصد( و ترم 

 سیاسی دموکراتیک و فرهنگ سیاسی بی تفاوت گرایش داشتند.

 های استنباطی یافته .8

بر فرهنگ سیاسی دانشجویان دانشگاه فرهنگیان غرب  تیرسد، جنس  به نظر می(: 1ه )یفرض
 کشور تأثیر دارد.

 رابطه جنسیت با نوع فرهنگ سیاسی -9جدول 

 نوع آزمون شدت ارتباط سطح معناداری

111/1  62/65  Chi-Square 

111/1  654/1  Phi 

111/1  654/1  Cramer's V 

تر از  اسکور با کم -آزمونی کای معناداری( و با توجه به سطح 3با توجه به نتایج جدول )
شود. به عبارت دیگر،   ( درجه خطا، فرض ارتباط بین جنسیت و فرهنگ سیاسی پذیرفته می11/1)
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ه فرهنگ سیاسی مؤثر است. همچنین با توجه به سطح معناداری مرد یا زن بودن در نگرش افراد ب
های خی دو و وی کرامرز، فرض وجود ارتباط بین جنسیت و فرهنگ سیاسی نیز پذیرش   آماره

 شود.   می

بر فرهنگ سیاسی دانشجویان دانشگاه فرهنگیان غرب  تیرسد، قوم  به نظر می (:2ه )یفرض
 کشور تأثیر دارد.

 گویان ن قومیت بر نوع فرهنگ سیاسی پاسخیرابطه بنتایج  -14جدول 

 نوع آزمون شدت ارتباط سطح معناداری

152/1  54/52  Chi-Square 

115/1  651/1  Phi 

115/1  651/1  Cramer's V 

اسکور که مقدار آن از  -آزمونی کای معناداری( و با توجه به سطح 11با توجه به نتایج جدول )
شود. البته   ض اثربخش بودن قومیت بر فرهنگ سیاسی پذیرفته نمی( خطا بیشتر است، فر11/1)

درصدی در سطح معناداری شاید به منزله حالت مرزی باشد. بدین صورت که شاید در  2اختلاف 
این تحقیق با توجه به نمونه انتخابی، فرضیه فوق معنادار نشده است. از طرفی چون اکثریت 

ختی این نوع قومیت و رفتار یکسان آنها در تعیین فرهنگ گویان کرد و لر هستند، یکنوا پاسخ
های خی   سیاسی موجب این عدم معناداری شده است. همچنین با توجه به سطح معناداری آماره

 شود.  دو و وی کرامرز، فرض وجود ارتباط بین قومیت و فرهنگ سیاسی نیز پذیرش نمی

سیاسی دانشجویان دانشگاه فرهنگیان  بر فرهنگ یلیرسد، ترم تحص  به نظر می (:3ه )یفرض
 غرب کشور تأثیر دارد.

 نتایج تأثیر ترم تحصیلی بر نوع فرهنگ سیاسی دانشجویان مورد مطالعه -11جدول 

 نوع آزمون شدت ارتباط سطح معناداری

144/1  532/1  Gamma 

144/1  121/1  Kendall's tau-b 

144/1  152/1  Kendall's tau-c 

با و گاما  c و bهای کندال تاو  آزمون معناداری( و با توجه به سطح 11جدول ) با توجه به نتایج
شود.   (، فرض ارتباط بین ترم تحصیلی و فرهنگ سیاسی پذیرفته می11/1تر از ) ضریب خطای کم

به عبارت دیگر، فرض معناداری عامل ترم تحصیلی در تعیین نوع فرهنگ سیاسی مؤثر است. 
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 یک عامل مؤثر در گرایش به نوع فرهنگ سیاسی خاص است. بنابراین، ترم تحصیلی

 گیری . نتیجه9

 شناختی عوامل مؤثر بر فرهنگ سیاسی دانشجویان جامعهپژوهش حاضر با هدف بررسی 
با توجه به سطح معناداری ، نتایج پژوهش نشان دادصورت گرفت.  دانشگاه فرهنگیان غرب کشور

شود. به عبارت  ین جنسیت و فرهنگ سیاسی پذیرفته میهای به دست آمده، فرض ارتباط ب آماره
های به دست  با توجه به یافتهدیگر، مرد یا زن بودن در نگرش افراد به فرهنگ سیاسی مؤثر است. 

پسر بیشتر گرایش به فرهنگ سیاسی دموکراتیک و دانشجویان دختر بیشتر گرایش  دانشجویان آمده،
های به دست آمده با نظریه الموند و وربا، جان فورن،  تهیاف. به فرهنگ سیاسی بی تفاوت دارند

نظران همچون مارک تسلر، مردان بیشتر از زنان  اینگلهارت و تسلر همسو است. به زعم این صاحب
گرا هستند و به مسائل سیاسی توجه بیشتری دارند. نتیجه این تحقیق  تر سنت حامی تساهل و کم

نسبت به مردان به مسائل سیاسی است و تمایل بیشتر آنان به گویای کم علاقگی و کم توجهی زنان 
تفاوت بود؛ چون مردان به دلایل گوناگون بیشتر از زنان در محیط خارج از خانه   فرهنگ سیاسی بی

حضور دارند، در نتیجه از امکانات بیشتری برای کسب خبر و اطلاعات سیاسی برخوردارند و به 
شود و مردان آن را   ای مردانه محسوب می  ، سیاست مشغلههای حاکم بر جامعه  دلیل ارزش

رو، هم  دهند. از این  مندی بیشتری به آن توجه نشان می  دانند و با علاقه  موضوعی متعلق به خود می
 امکانات و هم انگیزه لازم برای یک مشارکت فعالانه را در اختیار دارند.

شرایط و امکانات اجتماعی که در اختیار دارند، در حالی که علایق سیاسی دختران با توجه به 
گیرد؛ زیرا علاقه زنان تحصیل کرده دانشگاهی به   بیشتر در چارچوب خانه و خانواده شکل می

سیاست به اندازه متوسط علاقه مردان به مسائل سیاسی است. از طرف دیگر، جامعه فعلی ایران به 
)تاحدی بارز(، با شکاف جنسی مواجه است.  عنوان جامعه درحال گذار با وضعیت نیمه فعال

سالاری بر تدوین قواعد سیاسی به اتکای کمیابی اقتصادی و معیشت تک محصولی،  حاکمیت مردم
چنان تصویری از نظام اجتماعی معطوف به حقوق نیروی زنان در جامعه کنونی ایران ترسیم کرده 

پذیری  نه توانمندی زنان را در عرصه مشارکتاست که این حقوق با وجود ظاهر برابرجویانه آن، هرگو
گاه و تقلیدی از شاخص اجتماعی عقیم می های حضور اجتماعی  گذارد و واقعیتی واژگون، نیمه خودآ

کند. لذا بر همین اساس، حضور زنان و مشارکت سیاسی آنان را  و سیاسی زنان را در جامعه ترسیم می
ها شاهد هستیم و  دهی و راهپیمایی انتخابات و زمان رأیتنها به صورت گسترده و چشمگیر در مواقع 

کنند مشارکت  نماید. بنابراین، زنان جامعه احساس می در دیگر موارد، حضور زنان بسیار کمرنگ می
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و فعالیت سیاسی آنان در سرنوشت جامعه تأثیرگذار نیست و به این خاطر از مشارکت و فعالیت خود 
های گوناگون پررنگ باشد و زنان  این موارد، اگر حضور زنان در عرصه اند. با توجه به دست برداشته

های  توانند درجامعه اثرگذار باشند، بر فعالیت های خود، می جامعه احساس کنند که با فعالیت
 افزایند. سیاسی و اجتماعی خود می

تحصیلی و های به دست آمده، فرض ارتباط بین ترم  با توجه به سطح معناداری آمارههمچنین، 
شود. به عبارت دیگر، فرض معناداری عامل ترم تحصیلی در تعیین نوع   فرهنگ سیاسی پذیرفته می

فرهنگ سیاسی مؤثر است. پس، ترم تحصیلی یک عامل مؤثر در گرایش به نوع فرهنگ سیاسی 
 های به دست آمده با نظریه آلموند و وربا همسو است. به زعم یافتهخاص است. در این خصوص، 

گیری فرهنگ سیاسی است. با توجه به  نظران، تحصیلات یک عامل مؤثر در شکل این صاحب
تر مشغول به تحصیل هستند، گرایش بیشتری به  های پایین های به دست آمده، افرادی که در ترم یافته

ها )یعنی تقاضاها و   فرهنگ سیاسی دموکراتیک دارند، از آنجا که شناخت بیشتری از درونداد
توانند در فرایندهای سیاسی نقش فعالی را ایفا کنند. اما افراد مشغول   کنند و می  ها( پیدا می یتحما

تفاوت دارند؛ زیرا با افزایش ترم   های بالاتر، گرایش بیشتری به فرهنگ سیاسی بی  به تحصیل در ترم
پیدا  یاسیتری نسبت به جامعه و نظام س تر و احساس تعلق کم ، سطح رضایتمندی کمیتحصیل

گاهی خود را افزایش دهند،   های پایین  کنند. حال اگر، افراد مشغول به تحصیل در ترم  می تر سطح آ
برند و قدرت مقایسه و احساس تأثیرگذاری روی مسائل جامعه   توقعات و انتظارات خود را بالا می

ن نظر اهمیت دارد که یاالتحصیلان دانشگاهی از  ن، گسترش فارغیعلاوه بر ارا کسب خواهند کرد. 
ان روشن فکری )روشنفکران( نقش یای بیشتر باشد، جر  ان در جامعهیهرچه تعداد دانشجو

 مؤثرتری در تغییر و تحولات سیاسی جامعه به عهده خواهد گرفت.
های به دست آمده، فرض اثربخش بودن قومیت بر  با توجه به سطح معناداری آمارههمچنین 

درصدی در سطح معناداری شاید به منزله حالت  2شود. البته اختلاف   نمی فرهنگ سیاسی پذیرفته
مرزی باشد. بدین صورت که شاید در این تحقیق با توجه به نمونه انتخابی، فرضیه فوق معنادار 

گویان کرد و لر هستند، یکنواختی این نوع قومیت و رفتار  نشده است. از طرفی چون اکثریت پاسخ
های به دست آمده  یافتهیین فرهنگ سیاسی موجب این عدم معناداری شده است. یکسان آنها در تع

نظران،  با نظریه الموند و وربا، هندرسون و دانیل لازار همسو نیست؛ چون که به زعم این صاحب
های به دست آمده، در میان  باتوجه به یافته قومیت متغیرکلیدی برای تبیین فرهنگ سیاسی است.

تفاوت داشتند، که این   های کرد، لک و لر بیشتر گرایش به فرهنگ سیاسی بی  تدانشجویان قومی
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ها تحت تأثیر شرایط اجتماعی و اقتصادی و گسترش   دهنده این است، که این قومیت نشان
تفاوت   عدالتی در دسترسی به امکانات مختلف اقتصادی و اجتماعی نسبت به سرنوشت خود بی  بی

های فارس و ترک بیشترگرایش به فرهنگ دموکراتیک داشتند؛ شاید دلیل   اند؛ ولی قومیت  شده
ها به این نوع فرهنگ، بیشتر به دلیل دسترسی بیشتر آنان به امکانات   گرایش دانشجویان این قومیت

های کلان، وجود اقوام  گذاری مختلف و رفاه بیشتر آنان باشد. بنابراین، ضرورت دارد تا در سیاست
های ساختاری و  د یک فرصت و سرمایه فرهنگی دیده شود و با هموار کردن زمینهمتنوع، مانن

 های درگیری عملی در سیاست و در سطوح مختلف آن، مهیاء شود. قانونی، زمینه
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. ذیری سیاسی و فرهنگ سیاسی. ترجمه علیرضا طیبپ (. جامعه1341اول، جی. بینگام )پ آلموند، گابریل؛
 (.5-1)11، اقتصادی -اطلاعات سیاسی

ان استان یدانشجو یاسیفرهنگ س یشناس (. گونه7931، ابوبکر )یدیمج ن؛یعقوب؛ محمدزاده، حسی، یاحمد
 .711، ص7، شماره 23سال  شناسی کاربردی، جامعه. یفرهنگ -یاجتماع یرهایه متغیکردستان بر پا

 رفاه اجتماعی،(. مدارای اجتماعی و ابعاد آن. 7932د )ادیبی سده، مهدی؛ رستگار، یاسر؛ بهشتی، سید صم
 .23( ، ص51)79

 . ترجمه مریم وتر. تهران: نشر کویر.تحول فرهنگی در جامعه پیشرفته صنعتی(. 1343اینگلهارت، رونالد )
ان: ترجمه یعقوب احمدی. تهر نوسازی، تغییر فرهنگی و دموکراسی.(. 7933اینگلهارت، رونالد؛ ولزل، کریستین )

 نشر کویر.
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